Cum fundus vel homo per conditionem petitus esset, puto hoc nos iure uti, ut post iudicium acceptum causa omnis restituenda sit, id est omne, quod habiturus esset actor, si litis contestandae tempore solutus fuisset. (1) Servum tuum imprudens a fure bona fide emi: is ex peculio, quod ad te pertinebat, hominem paravit, qui mihi traditus est. Sabinus Cassius posse te mihi hominem condicere: sed si quid mihi abesset ex negotio quod is gessisset, invicem me tecum acturum. et hoc verum est: nam et Iulianus ait videndum, ne dominus integram ex empto actionem habeat, venditor autem condicere possit bonae fidei emptori. quod ad peculiare nummos attinet, si exstant, vindicare eos dominus potest, sed actione de peculio tenetur venditori, ut pretium solvat: si consumpti sint, actio de peculio evanescit. sed adicere debuit Iulianus non aliter domino servi venditorem ex empto teneri, quam si ei pretium solidum et quaecumque, si cum libero contraxisset, deberentur, dominus servi praestaret. idem dici debet, si bonae fidei possessori solvissem, si tamen actiones, quas adversus eum habeam, praestare domino paratus sim.

**189. D. 6.1.47 (Lenel 1241)**

Questo se la cosa è presente: se <invece> è assente, allora quando il possessore ottiene il possesso conformemente alla volontà dell'attore: e pertanto non è strano che il giudice non possa procedere alla stima della lite, se l'attore non abbia prestato 'cautio' che non dipenderà <assolutamente> da lui che il possesso non gli sia dato.

**190. D. 12.1.31 pr.-1 (Lenel 1235)**

Quando si richiede con la 'condictio' un fondo o un servo, ritengo vada applicata questa direttiva, che dopo l'accettazione del giudizio si debba restituire ogni cosa, vale a dire, quanto l'attore avrebbe ottenuto se l'adempimento si fosse verificato al momento della contestazione della lite. (1) Incautamente ho acquistato in buona fede un tuo servo dal ladro: e il servo, grazie al peculio che apparteneva a te, acquistò uno schiavo che mi fu consegnato. Sabino e Cassio dicono che tu puoi agire contro di me con la 'condictio' per la restituzione dello schiavo: ma se io avessi avuto perdite per l'affare che il servo aveva gestito, potrei agire contro di te. E ciò è vero: anche Giuliano infatti afferma che bisogna vedere se al padrone spetti assolutamente l'azione nascente dalla compravendita, mentre il venditore potrà agire con la 'condictio' contro il compratore di buona fede. Per ciò che attiene alle monete del peculio, se ci sono ancora nella loro concretezza fisica, il padrone può rivendicarle, ma è tenuto con l'azione relativa al peculio nei confronti del venditore a pagargli il prezzo: se sono state consumate, l'azione relativa al peculio cessa. Ma Giuliano dovette aggiungere che il venditore non è tenuto con l'azione derivante dalla compravendita nei confronti del padrone del servo, se non quando costui gli pagasse per l'intero il prezzo e quanto avrebbe dovuto ove avesse contrattato con un uomo libero. Lo stesso dicasi se avessi pagato al possessore di buona fede, purché fossi disponibile a cedere al padrone le azioni che avevo contro di lui.

**191. D. 12.4.9 pr.-1 (Lenel 1237)**

Si donaturus mulieri iussu eius sponso numeravi nec nuptiae secutae sunt, mulier condicet. sed si ego contraxi cum sponso et pecuniam in hoc dedi, ut, si nuptiae secutae essent, mulieri dos acquireretur, si non essent secutae, mihi redderetur, quasi ob rem datur et re non secuta ego a sponso condicam. (1) Si quis indebitam pecuniam per errorem iussu mulieris sponso eius promississet et nuptiae secutae fuissent, exceptione doli mali uti non potest: maritus enim suum negotium gerit et nihil dolo facit nec decipiendus est: quod fit, si cogatur indotatam uxorem habere. itaque adversus mulierem condictio ei competit, ut aut repetat ab ea quod marito dedit aut ut liberetur, si nondum solverit. Sed si soluto matrimonio maritus peteret, in eo dumtaxat exceptionem ob stare debere, quod mulier receptura esset.

**192. D. 12.6.65 pr.-9 (Lenel 1234)**

In summa, ut generaliter de repetitione tractemus, sciendum est dari aut ob transactionem aut ob causam aut propter conditionem aut ob rem aut indebitum: in quibus omnibus quaeritur de repetitione. (1) Et quidem quod transactionis nomine datur, licet res nulla media fuerit, non repetitur: nam si lis fuit, hoc ipsum, quod a lite disceditur, causa videtur esse. sin autem evidens calumnia detegitur et transactio imperfecta est, repetitio dabitur. (2) Id quoque, quod ob causam datur, puta quod negotia mea adiuta ab eo putavi, licet non sit factum, quia donari volui, quamvis falso mihi persuaserim, repeti non posse. (3) Sed agere per conditionem propter conditionem legati vel hereditatis, sive non sit mihi legatum

**191. D. 12.4.9 pr.-1 (Lenel 1237)**

Se, con l'intenzione di fare dono ad una donna, dietro suo incarico, pagai una somma al futuro sposo e le nozze non abbiano avuto seguito, ella potrà agire con la 'condictio'. Ma se io ho concluso un contratto con il futuro sposo e gli ho dato del denaro, affinché, quando le nozze fossero seguite, la donna lo acquistasse come dote, e se non fossero seguite, mi venisse restituito, potrò agire con la 'condictio' contro lo sposo, come nel caso in cui si dà per un certo scopo e questo non viene attuato. (1) Se taluno per errore e su incarico della donna avesse promesso del denaro non dovuto al futuro sposo e avesse fatto seguito il matrimonio, non può utilizzare l'eccezione di dolo: infatti il marito gestisce un proprio affare, nulla compie con dolo, e non può essere pregiudicato, cosa che si verificherebbe se gli venisse imposta una moglie priva di dote. E così gli è data la 'condictio' contro la donna, per ottenere da lei la ripetizione di quanto dato al marito o per essere liberato, se non abbia ancora pagato. Ma se, sciolto il matrimonio, il marito avanzasse una richiesta giudiziale <in proposito> gli andrà opposta l'eccezione relativa a quanto la donna dovrebbe ricevere.

**192. D. 12.6.65 pr.-9 (Lenel 1234)**

In sintesi, per trattare della ripetizione in generale, si deve sapere che essa viene data o per una transazione o per una causa o per una condizione o per ottenere qualcosa o un indebito: in tutti questi casi si chiede relativamente ad una ripetizione. (1) E invero ciò che viene dato a titolo di transazione, sebbene nessun affare intercorresse tra le parti, non viene ripetuto: infatti se vi fu una lite, il fatto stesso che la si sia abbandonata viene ritenuto la causa <dell'obbligo di dare>. Se però emerge evidente la 'calumnia' (temerarietà della lite) e la transazione è senza effetti si avrà la ripetizione. (2) Anche ciò che viene dato per una causa, come nel caso in cui abbia ritenuto i miei affari agevolati da qualcuno, non può essere ripetuto, benché non sia stato fatto perché avevo lo scopo di donare, anche se

sive ademptum legatum, possum, ut repetam quod dedi, quoniam non contrahendi animo dederim, quia causa, propter quam dedi, non est secuta. idem et si hereditatem adire nolui vel non potui. non idem potest dici, si servus meus sub condicione heres institutus sit et ego dederò, deinde manumissus adierit: nam hoc casu secuta res est. (4) Quod ob rem datur, ex bono et aequo habet repetitionem: veluti si dem tibi, ut aliquid facias, nec feceris. (5) Ei, qui indebitum repetit, et fructus et partus restitui debet deducta impensa. (6) In frumento indebitum soluto et bonitas est et, si consumpsit frumentum, pretium repetet. (7) Sic habitatione data pecuniam condicam, non quidem quanti locari potuit, sed quanti tu conducturus fuisses. (8) Si servum indebitum tibi dedi eumque manumisisti, si sciens hoc fecisti, teneberis ad pretium eius, si nesciens, non teneberis, sed propter operas eius liberti et ut hereditatem eius restituas. (9) Indebitum est non tantum, quod omnino non debetur, sed et quod alii debetur, si alii solvatur, aut si id quod alius debebat alius quasi ipse debeat solvat.

**193.** D. 15.1.48 pr.-1 (Lenel 1236)

Libera peculii administratio non permanet neque in fugitivo neque in subrepto neque in eo, de quo nesciat quis, vivat an mortuus sit ... Cui peculii administratio data est, delegare debitorem suum potest.

mi ci ero indotto per un falso motivo. (3) Ma potrò agire con la 'condictio' in base ad una condizione apposta ad un legato o ad una eredità, sia nell'ipotesi che il legato non mi sia stato lasciato, sia che mi sia stato tolto, così da ripetere quanto dato in quanto non l'avevo dato con l'intenzione di contrarre, visto che la causa per la quale diedi non aveva avuto seguito. Ugualmente se non ho voluto o potuto adire l'eredità. Invece non può dirsi la stessa cosa se un mio servo sia stato istituito erede sotto condizione e io avrò pagato, e poi lui, manomesso, avrà accettato l'eredità: infatti in questo caso il risultato sarà stato conseguito. (4) Quanto dato per un certo scopo ammette la ripetizione conformemente al 'bonum et aequum': come quando ti abbia pagato perché tu faccia qualcosa e tu non l'hai fatta. (5) A colui che ripete una somma non dovuta andranno restituiti i frutti e i parti, dedotte le spese. (6) Nel caso di frumento indebitamente pagato, si considererà la qualità del frumento stesso e ove questo sia stato consumato, si ripeterà il prezzo. (7) Così, concessa l'abitazione, con la 'condictio' ripeterò non tanto il denaro per quanto io avrei potuto locare, ma per quanto tu avresti pagato per la conduzione. (8) Se ti ho dato indebitamente uno schiavo e tu lo hai liberato con la manumissione, se lo hai fatto scientemente, sarai tenuto per il suo prezzo, se lo hai fatto inconsapevolmente, non sarai tenuto, salvo che per le sue opere di liberto e per la restituzione della sua eredità. (9) Indebitum non è da intendersi solo nel senso di ciò che non va in alcun modo dato, ma anche di ciò che è dovuto ad uno se venga pagato ad un altro, o se quanto uno doveva lo paghi un altro, come se lo debba proprio lui.

**193.** D. 15.1.48 pr.-1 (Lenel 1236)

La libera amministrazione del peculio non continua ad aversi né per lo schiavo fuggitivo, né per quello sottratto, né per quello che non si sa se sia vivo o morto ... Colui al quale è stata data l'amministrazione del peculio, può delegare il suo debitore.

**194.** D. 39.6.39 (Lenel 1238)

Si is, cui mortis causa servus donatus est, eum manumisit, tenetur condicione in pretium servi, quoniam scit posse sibi condici, si convaluerit donator.

**195.** D. 45.1.91 pr.-6 (Lenel 1239)

Si servum stipulatus fuero et nulla mora intercedente servus decesserit: si quidem occidat eum promissor, expeditum est. sin autem neglegat infirmum, an teneri debeat promissor, considerantibus, utrum, quemadmodum in vindicatione hominis, si neglectus a possessore fuerit, culpaе huius nomine tenetur possessor, ita et cum dari promisit, an culpa, quod ad stipulationem attinet, in faciendo accipienda sit, non in non faciendo? quod magis probandum est, quia qui dari promisit, ad dandum, non faciendum tenetur. (1) Sed si sit quidem res in rebus humanis, sed dari non possit, ut fundus religiosus puta vel sacer factus vel servus manumissus, vel etiam ab hostibus si capiatur, culpa in hunc modum diiudicatur, ut, si quidem ipsius promissoris res vel tempore stipulationis vel postea fuerit et quid eorum acciderit, nihilo minus teneatur, idemque fiat et si per alium, posteaquam ab hoc alienatus sit, id contigerit. sin autem alienus fuit et ab alio tale quid accidit, non tenetur, quia nihil fecit, nisi si posteaquam moratus est solutionem, aliquid huiusmodi acciderit: quam distinctionem et Iulianus sequitur. item si homo, qui fuit promissoris, ex praecedenti causa ablatu ei fuerit, quod statuliber fuit, perinde habendus sit, ac si alienum promississet, quia sine facto ipsius desit eius esse. (2) De illo quaeritur, an et is, qui nesciens se debere occiderit, teneatur: quod Iulianus putat in eo, qui, cum nesciret a se petitum codicillis ut restitueret, manumisit. (3) Sequitur videre de eo, quod veteres constituerunt, quotiens culpa intervenit debitoris, perpetuari obligationem, quemadmodum intellegendum sit. et

**194.** D. 39.6.39 (Lenel 1238)

Se colui al quale fu donato a causa di morte un servo, lo avrò liberato, è tenuto con l'azione per la restituzione relativamente al prezzo del servo, poiché egli sa di poter essere convenuto con tale azione nel caso in cui il donatore guarisca.

**195.** D. 45.1.91 pr.-6 (Lenel 1239)

Se avrò promesso un servo e non frapponendosi alcuna mora, il servo sia morto, qualora lo abbia ucciso il promittente, non c'è discussione: ma a coloro che chiedessero se debba essere tenuto responsabile il promittente qualora non ne abbia avuto cura essendo lui ammalato, ovvero se, come nella rivendica di uno schiavo che sia stato trascurato dal possessore, il possessore è tenuto per questo in base alla colpa, così anche, avendo lui promesso di dare; o <comunque> se la colpa per quanto attiene alla stipulazione debba intendersi nel fare e non nel non fare; il che sarebbe da approvarsi, perché chi promise di dare sarà tenuto a dare, non a fare. (1) Ma se la cosa è sì esistente, ma non può essere data, come ad esempio un fondo religioso o divenuto sacro o un servo manomesso, o anche catturato dai nemici, la colpa è valutata in questo modo, che se la cosa sia appartenuta allo stesso promittente o al tempo della promessa o dopo e <successivamente> si sia verificata una di quelle circostanze, nondimeno sarà tenuto. E ugualmente avviene anche se ciò sia accaduto ad opera di un altro, dopo che fosse stato alienato da lui. Ma se apparteneva ad altri e tutto quanto si è detto è avvenuto ad opera di un altro, non sarà tenuto, perché egli non fece nulla; a meno che non si sia verificata una cosa del genere dopo che egli era caduto in mora sul pagamento. Anche Giuliano comprova questa differenza. Parimenti, se un servo che era del promittente, gli sarà stato sottratto per una precedente causa gli venne tolto, perché era uno 'statuliber', si avrà come se avesse promesso un servo altrui, perché cessò di essere suo non per fatto proprio. (2) Ci si chiede se sia tenuto anche colui che l'uccise senza sapere di esserne debitore: cosa che Giuliano ritiene

quidem si effecerit promissor, quo minus solvere possit, expeditum intellectum habet constitutio: si vero moratus sit tantum, haesitatur, an, si postea in mora non fuerit, extinguatur superior mora. et Celsus adulescens scribit eum, qui moram fecit in solvendo Sticho quem pronuserat, posse emendare eam moram postea offerendo: esse enim hanc quaestionem de bono et aequo: in quo genere plerumque sub auctoritate iuris scientiae perniciose, inquit, erratur. et sane probabilis haec sententia est, quam quidem et Iulianus sequitur: nam dum quaeritur de damno et par utriusque causa sit, quare non potentior sit qui teneat, quam qui persequitur? (4) Nunc videamus, in quibus personis haec constitutio locum habeat. quae inspectio duplex est, ut primo quaeramus, quae personae efficiant perpetuam obligationem, deinde quibus eam producant. utique autem principalis debitor perpetuat obligationem: accessiones an perpetuent, dubium est. Pomponio perpetuare placet: quare enim facto suo fideiussor suam obligationem tollat? cuius sententia vera est: itaque perpetuatur obligatio tam ipsorum quam successorum eorum. accessionibus quoque suis, id est fideiussoribus, perpetuant obligationem, quia in totam causam sponderunt. (5) An filius familias, qui iussu patris promisit, occidendo servum producat patris obligationem, videndum est. Pomponius producere putat, scilicet quasi accessionem intellegens eum qui iubeat. (6) Effectus huius constitutionis ille est, ut adhuc homo peti possit: sed et acceptum ei posse ferri creditur et fideiussorem accipi eius obligationis nomine. novari autem an possit haec obligatio, dubitationis est, quia neque hominem qui non est neque pecuniam quae non debetur stipulari possumus. ego puto novationem fieri posse, si hoc actum inter partes sit, quod et Iuliano placet.

nei confronti di colui che, ignorando che gli fosse stato imposto dai codicilli di restituirlo, lo manomise. (3) Di seguito si discute poi di come debba essere interpretato ciò che gli antichi giureconsulti stabilirono, <cioè> che tutte le volte in cui si abbia colpa del debitore, l'obbligazione si perpetua. E inoltre se il promittente fece in modo di non poter adempiere, la disciplina è decisamente indiscussa: se però è stato soltanto moroso, si dubita, se, quando poi non risulti <più> in mora, la mora precedente si estingua. E Celso il giovane scrive che colui che si trovò in mora nel dare in pagamento Stico che aveva promesso, può estinguere quella mora con una offerta posteriore: infatti questo genere di problema attiene al giusto e all'equo, nel quale – egli dice – spesso sotto l'autorevolezza della scienza giuridica si sbaglia gravemente. Ed invero questo è un parere fondato che anche Giuliano comprova: ed infatti mentre si fa questione del danno ed è equivalente l'interesse di entrambi, perché non dovrebbe essere più valida la posizione di colui che ha <la cosa> rispetto a colui che è perseguito? (4) Adesso vediamo a quali persone questa opinione si rapporta. Questa analisi impone una duplice prospettiva, cioè dapprima ci interroghiamo in merito a quali persone rendano perpetua l'obbligazione, poi quali la producano. Di certo il debitore principale perpetua l'obbligazione: è dubbio se la perpetuino i rapporti accessori. Pomponio ritiene che la perpetuino: in che modo infatti il fideiussore estinguerebbe la sua obbligazione con un proprio comportamento? E questa opinione è giusta: così si perpetua sia l'obbligazione di essi stessi che dei loro successori; anche per quanto riguarda i rapporti accessori, cioè per i fideiussori, rendono l'obbligazione perpetua, dal momento che si impegnarono per tutto l'affare. (5) Si discute se il figlio che promise per ordine del padre, comporti l'obbligazione del padre uccidendo il servo. Pomponio ritiene che la produca, cioè ritenendo in un certo qual modo colui che ordina come in rapporto di accessoriarietà.